
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   385  DEL   29/04/2025

OGGETTO
CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  2  POSTI  DI 
FUNZIONARIO GIURIDICO (AREA FUNZIONARI ED EQ) A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO,  CON  RISERVA DI  N.  1  POSTO  A FAVORE  DELLE  FORZE  ARMATE,  DA 
ASSEGNARE AL SERVIZIO "AFFARI  GENERALI"  E ALLA "UNITA'  AMMINISTRATIVA 
SPECIALE  PER  IL  PNRR  E  GLI  INVESTIMENTI".  NOMINA  COMMISSIONE 
ESAMINATRICE  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COMPENSO.
 

RDP/RUP: MUSSO LOREDANA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  decreto  del  Presidente  n.  186  del  07/10/2024,  confermato  dal  successivo 

decreto n.  239 del  06/12/2024, è stato modificato il  Piano Integrato di  attività e 
organizzazione  2024-2026  adottato  con  decreto  n.18  del  13/02/2024  e  già 
modificato con decreto n.  105 del  31/05/2024,  prevedendo la  copertura di  n.  2 
“Funzionari giuridici” a tempo indeterminato e pieno;

• con determinazione dirigenziale n. 1192 del 20/12/2024 è stato indetto il bando di 
concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti nel profilo professionale 
di Funzionario giuridico, Area Funzionari ed Elevate Qualificazioni del CCNL del 
Comparto  Funzioni  Locali  del  16/11/2022,  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato  e  pieno,  con riserva  di  un posto a favore delle  forze armate,  da 
assegnare  al  Servizio  Affari  Generali  e  all'Unità  Amministrativa  Speciale  per  il  
PNRR e gli investimenti;

 
Dato atto che:

• l'avviso  del  concorso  in  oggetto  è  stato  pubblicato  sul  portale  unico  del 
reclutamento istituito dal Dipartimento della Funzione Pubblica inPA;  

• il testo integrale del bando di concorso è stato pubblicato all'albo pretorio e nella  
sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della Provincia con scadenza 
del termine per la presentazione delle domande il giorno  23/01/2025, ore 12.00;

• con atto amministrativo n.  175 del 02/04/2025 si è proceduto all'ammissione alla 
prova scritta del concorso di tutti i 57 candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione;

• come previsto  all'art.  19  del  Regolamento  per  il  reclutamento  del  personale,  le 
commissioni giudicatrici dei concorsi pubblici sono composte da un dirigente che le 
presiede e due esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove 
previste  dal  concorso,  e  almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  della 
commissione d'esame è riservato alle donne;

Ritenuto opportuno, stante le competenze e conoscenze richieste per la valutazione delle 
prove concorsuali, ricorrere a professionalità sia interne, nella persona della Dott.ssa Anna 
Lisa Garuti,  Segretario generale e Dirigente ad interim del  Servizio Affari  generali,  sia  
esterne  all'amministrazione,  nell'ambito  di  personale  di  qualifica  dirigenziale  con 
esperienza professionale nelle materie di interesse, per la nomina dei componenti della 
commissione;

Dato atto che sono stati interpellati, per ricoprire gli incarichi di membri esterni, 
la  Dott.  ssa  Bellentani  Barbara,  Dirigente  del  Servizio  “Appalti  e  Contratti”  e 
Responsabile dell'Ufficio “Avvocatura Unico” della Provincia di Modena, e il Dott. Ferrari 
Mario, Dirigente del 2° Settore “Servizi al personale” dell'Unione Terre d'Argine, 
per  i  quali  è  stata  richiesta  ed  ottenuta  l'autorizzazione  allo  svolgimento 
dell'incarico  extra-istituzionale  da  parte  delle  rispettive  amministrazioni  di 
appartenenza ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 (agli atti dell'Ufficio 
Risorse Umane); 

Determinazione N. 385 del 29/04/2025 
pag. 2/5



Ritenuto  opportuno,  di  conseguenza,  nominare  componenti  della  commissione  del 
concorso pubblico di cui trattasi, come segue:

– Dott. ssa Anna Lisa Garuti, Segretario generale e Dirigente ad interim del Servizio 
Affari Generali della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;

– Dott.  ssa  Barbara  Bellentani,  Dirigente  del  Servizio  “Appalti  e  Contratti”  e 
Responsabile dell'Ufficio “Avvocatura Unico” della Provincia di Modena, in qualità di 
membro esperto; 

– Dott.  Mario  Ferrari,  Dirigente  del  2°  Settore  “Servizi  al  personale” 
dell'Unione Terre d'Argine in qualità di membro esperto; 

Richiamati:
• il DPCM 24/04/2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 10/09/2020 n. 225 che 

ha  provveduto  all'aggiornamento  dei  compensi  da  corrispondere  ai  componenti 
delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici, precedentemente fissati con il  
DPCM 23 marzo 1995; 

• il  decreto  del  Presidente  n.  156 del  21/09/2020  con  il  quale  si  è  proceduto  al 
parziale  recepimento di  quanto previsto  dal  suddetto  decreto ai  sensi  dell'art.  1 
comma 5, determinando i nuovi compensi spettanti, le misure delle riduzioni e dei  
compensi integrativi; 

Valutato, quindi: 
• di corrispondere a ciascun componente esperto esterno della commissione, Dott. 

ssa  Bellentani  e  Dott.  Ferrari,  il  compenso  lordo  stabilito  per  i  commissari  dei 
concorsi per il reclutamento di personale dell'Area III (Area dei Funzionari e della  
Elevata Qualificazione - ex cat. D) pari ad € 720,00 oltre ad € 1,00 per ciascun 
elaborato  o  candidato  esaminato,  ritenendo  l'importo  congruo  rispetto  alla 
articolazione della procedura, alla platea degli aspiranti candidati e alla tempistica 
attesa; 

• di precisare che tale compenso è comprensivo di tutte le eventuali spese di viaggio 
e trasferta; 

Dato atto che: 
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio; 

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  operativo  0110/0002  “Gestione  del  personale  e 
sviluppo organizzativo” del PEG 2025; 

Visti
• gli artt. 35, comma 3, lettera e) e 35 bis  del D. Lgs. n. 165/2001;
• il Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio Emilia;

DETERMINA 
• Di nominare i componenti della commissione del concorso pubblico, per esami, per 

la copertura di n. 2 posti nel profilo professionale di Funzionario giuridico, Area dei  
Funzionari e della Elevata Qualificazione del CCNL del Comparto Funzioni Locali  
del 16/11/2022, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, con riserva di  

Determinazione N. 385 del 29/04/2025 
pag. 3/5



un posto a favore delle Forze armate, da assegnare al Servizio Affari Generali e 
all'Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli investimenti, come segue:

– Dott. ssa Anna Lisa Garuti, Segretario generale e Dirigente ad interim del Servizio 
Affari Generali della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;

– Dott.  ssa  Barbara  Bellentani,  Dirigente  del  Servizio  “Appalti  e  Contratti”  e 
Responsabile dell'Ufficio “Avvocatura Unico” della Provincia di Modena, in qualità di 
membro esperto; 

– Dott.  Mario  Ferrari, Dirigente  del  2°  Settore  “Servizi  al  personale” 
dell'Unione Terre d'Argine in qualità di membro esperto; 

• Di affidare, inoltre, le funzioni di segretario della commissione alle Dr. sse Loredana 
Musso e Annalisa Barbieri, Funzionarie amministrativo-contabili del Servizio Affari 
Generali, che potranno presenziare congiuntamente o disgiuntamente alle sedute 
della Commissione;

• Di dare atto che i componenti esperti esterni all'amministrazione sono stati 
specificamente autorizzati allo svolgimento dell'incarico dai rispettivi enti 
di appartenenza, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 

• Di  quantificare  nella  misura  di  €  777,00  il  compenso  lordo, 
onnicomprensivo massimo, da corrispondere a ciascuno dei due membri 
esperti, Dott. ssa Bellentani e Dott. Ferrari; 

• Di impegnare la relativa spesa complessivamente pari  all'importo di € 
1.554,00  alla  Missione  01  Programma  10  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030210002 al capitolo 160 del PEG 2025; 

• Di  dare atto  che l’attività  è  prevista  all'obiettivo  operativo  0110/0002 
“Gestione del personale e sviluppo organizzativo” del PEG 2025; 

• Di  allegare  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  il 
curriculum vitae dei membri esterni.

Determinazione N. 385 del 29/04/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 385 del 29/04/2025 
pag. 5/5


